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財 經 財 經 
&&

生 活生 活 補給站補給站
熱門發燒理財、生活等相關議題，都將在
財經新聞一一呈現。  

財 經 
&

生 活

整理／公關部  資料來源／金管會、國稅局、勞動部

保
障
型
保
險
商
品
平
台
已
上
線 

網
路
投
保
新
管
道

	

金
管
會
請
台
灣
集
中
保
管
結
算
所
股
份
有
限
公
司
規
劃
結

合
保
障
、
退
休
投
資
與
促
進
公
益
之
「
退
休
準
備
平
台
」
，

並
由
基
富
通
證
券
股
份
有
限
公
司
於
該
平
台
中
建
置
保
險
專

區
之
「
保
障
型
保
險
商
品
平
台
」
，
已
於
九
月
二
十
三
日
正

式
上
線(

網
址
連
結
：h

ttp
s
://w

w
w

.fu
n
d
ric

h
.c

o
m

.tw
/

e
v
e
n
t/p

e
n
s
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n
p
la

tfo
rm

)

，
提
供
民
眾
網
路
投
保
保
障
型

保
險
商
品
新
管
道
。

  

「
保
障
型
保
險
商
品
平
台
」
設
置
保
險
公
司
專
屬
網
頁
之

連
結(

單
一
入
口)

，
目
前
規
劃
有
定
期
壽
險
、
小
額
終
老
保

險
及
重
大
疾
病
健
康
保
險
等
三
類
商
品
，
共
有
九
家
保
險
公

司
參
與
，
民
眾
於
平
台
上
點
選
商
品
類
別
、
保
險
公
司
後
將

可
連
結
至
特
定
保
險
公
司
保
障
型
保
險
商
品
之
專
屬
網
頁
，

並
於
該
公
司
專

屬
網
頁
完
成
網

路
投
保
，
民
眾

倘
有
諮
詢
及
服

務
需
求
，
仍
由

該
保
險
公
司
提

供
服
務
。
目
前

五
家
業
者(

中

國
人
壽
、
台
灣

人
壽
、
南
山
人

壽
、

國

泰

人

壽
、
富
邦
人
壽)

在
二○

二
一
年
九
月
二
十
三
日
平
台
上
線
時
，
即
提
供
上
開

三
種
險
種
供
民
眾
選
擇
，
而
其
餘
四
家
業
者(

元
大
人
壽
、

宏
泰
人
壽
、
第
一
金
人
壽
、
新
光
人
壽)

在
今
年
底
前
也
會

將
三
類
商
品
陸
續
補
齊
上
架
，
民
眾
透
過
「
保
障
型
保
險
商

品
平
台
」
可
以
一
站
查
詢
九
家
公
司
保
障
型
保
險
商
品
的
相

關
資
訊
，
使
得
投
保
資
訊
更
透
明
。

	

金
管
會
表
示
，
透
過
該
平
台
，
民
眾
不
受
空
間
與
時
間
之

限
制
，
只
要
在
能
夠
使
用
網
路
的
情
況
下
，
即
可
依
自
身
需

求
選
擇
適
合
的
保
障
型
保
險
商
品
，
減
少
疫
情
期
間
的
人
員

接
觸
。
此
外
，
「
保
障
型
保
險
商
品
平
台
」
上
架
之
險
種
訂

有
附
加
費
用
率
上
限
、
責
任
準
備
金
利
率
加
碼
等
監
理
誘
因
，

民
眾
可
以
相
對
便
宜
的
保
險
費
購
得
基
本
保
險
保
障
。

壽
險
業
前
八
月
初
年
保
費
六
八
六
八
億
元  

	

壽
險
公
會
日
前
公
布
二○

二
一
年
前
八
月
壽
險
業
初
年
保

費
（F

Y
P

）
統
計
，
含
帳
列
壽
險
公
司
負
債
項
下
的
保
費
，

二
十
二
家
壽
險
業
前
八
月F

Y
P

為
六
八
六
八
億
元
、
年
增

八
．○

％
。

	

依
國
際
財
務
報
導
準
則
第
四
號
保
險
合
約
之
規
定
，
保
險

商
品
中
無
顯
著
保
險
風
險
者
，
不
再
屬
保
險
合
約
且
不
能
認

列
為
保
險
公
司
的
保
費
收
入
，
須
視
為
投
資
合
約
並
歸
類
於

負
債
項
下
。

	

壽
險
業
今
年
前
八
月
初
年
度
保
費
年
增
八
．○

％
，
來
自

投
資
型
商
品
的
保
費
三
八
九
九
億
元
、
年
增
九
五
．○

％
，

傳
統
型
商
品
保
費
二
九
六
九
億
元
、
年
減
三
一
．
九
％
。

  

投
資
型
初
年
度
保
費
占
整
體F

Y
P

比
率
為
五
六
．
八
％
，
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較
去
年
同
期
增
加
二
五
．
三
個
百
分
點
；
傳

統
型F

Y
P

占
比
四
三
．
二
％
，
較
去
年
同

期
減
少
二
五
．
三
個
百
分
點
。

	
壽
險
公
會
表
示
，
壽
險
業
今
年
業
績
表

現
，
除
因
受C

O
V

ID
-1

9

疫
情
，
配
合
居

家
防
疫
措
施
，
業
務
員
之
銷
售
受
影
響
外
，

傳
統
型
及
投
資
型
商
品
還
有
各
自
影
響
因

素
。

	

傳
統
型
保
險
商
品
部
分
，
隨
公
債
殖
利
率

走
低
，
今
年
各
月
份
宣
告
利
率
普
遍
走
低
或

維
持
不
變
，
前
八
月
傳
統
型
初
年
度
保
費
年

減
三
一
．
九
％
。

	

投
資
型
保
險
商
品
部
分
，
新
台
幣
對
美
元

仍
處
強
勢
地
位
、
資
本
市
場
熱
絡
，
及
壽
險

業
積
極
推
動
，
前
八
月
投
資
型
初
年
度
保
費

年
增
九
五
．○

％
。

房
地
合
一
稅
二
．○

～
營
利
事
業
如

何
判
斷
採
分
開
或
合
併
計
稅

	

財
政
部
高
雄
國
稅
局
表
示
，
營
利
事
業

自
二○

二
一
年
七
月
一
日
起
交
易
二○

一
六

年
一
月
一
日
以
後
取
得
之
房
屋
、
土
地
之
申

報
時
點
，
仍
然
是
當
年
度
營
利
事
業
所
得
稅

申
報
期
間
合
併
報
繳
，
惟
視
交
易
型
態
採
分

開
計
稅
或
合
併
計
稅
二
種
方
式
填
報
（
詳
附

表
）
。

  

該
局
說
明
，
若
營
利
事
業
出
售
購
入
之
房

屋
、
土
地
（
俗
稱
二
手
房
地
）
，
即
須
依
持

有
期
間
按
差
別
稅
率
課
稅
，
採
分
開
計
稅
方

式
；
若
交
易
之
房
屋
、
土
地
，
係
屬
營
利
事

業
為
起
造
人
申
請
建
物
所
有
權
第
一
次
登
記

所
取
得
之
房
屋
及
其
坐
落
基
地
，
如
自
地
自

建
、
與
地
主
合
建
、
提
供
自
有
土
地
與
其
他

營
利
事
業
合
建

分
屋
等
，
因
屬

所
得
稅
法
第

二
四
條
之
五
第

四
項
規
定
興

建
房
屋
完
成
後

第
一
次
移
轉
範

圍
，
故
採
合
併

計
稅
方
式
；
若

營
利
事
業
非
為

起
造
人
，
僅
提

供
土
地
與
其
他

營
利
事
業
合

建
，
則
採
分
開

計
稅
方
式
。

  

該
局
進
一
步

提
醒
，
房
地
交

易
如
有
損
失
，

採
合
併
計
稅
方

式
者
，
得
依
所
得
稅
法
第
三
九
條
規
定
辦
理

盈
虧
互
抵
；
惟
採
分
開
計
稅
方
式
者
，
房
地

交
易
損
失
僅
能
抵
減
同
屬
分
開
計
稅
之
房
地

交
易
所
得
，
並
按
下
列
順
序
減
除
：

	

步
驟
一
：
當
年
度
房
地
交
易
損
失
，
應
先

自
當
年
度
適
用
相
同
稅
率
之
房
地
交
易
所
得

中
減
除
。

權益學苑 RICH Rights

              房房地地合合一一稅稅22..00～～營營利利事事業業如如何何判判斷斷採採分分開開或或合合併併計計稅稅

 

交易

型態

營利事業交易其以起造

人申請建物所有權第1

次登記所取得之房屋及

其坐落基地。

如：自地自建、與地主

　　合建、提供自有土

　　地與其他營利事業

　　合建分屋等。

營利事業交易非其以起

造人申請建物所有權第

1次登記所取得之房屋

及其坐落基地。

如：僅提供土地與其他

　　營利事業合建。

營利事業出售

二手房屋、土地

稅率
依當年度

營利事業所得稅稅率
20%

依持有期間

按差別稅率課稅

申報

方式

合併計稅

合併報繳

分開計稅

合併  報繳  

分開計稅

合併  報繳  

交易

損失
依所得稅法第39條規定

辦理盈虧互抵。

僅能抵減同屬分開計稅  、合併報繳  之房地交

易所得，並按下列順序減除：

1:先自當年度適用相同稅率之房地交易所得

  中減除。

2:未減除餘額，自當年度適用不同稅率之房

  地交易所得中減除。

3:尚有未減除餘額，自交易年度之次年起10

　年內之房地交易所得減除。

附附表表
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步
驟
二
：
未
減
除
餘
額
部
分
，
得
自
當

年
度
適
用
不
同
稅
率
之
房
地
交
易
所
得
中
減

除
。      

	
步
驟
三
：
減
除
後
尚
有
未
減
除
餘
額
部

分
，
得
自
交
易
年
度
之
次
年
起
十
年
內
之
房

地
交
易
所
得
減
除
。

逾
七
成
遺
產
額
仍
屬
男
性
所
有

  

財
政
部
統
計
，
二○
二○

年
國
人
遺
產
稅

實
徵
案
件
共
九
八
四
六
件
，
男
性
被
繼
承

人
六
二
一
九
人
，
占
六
三
．
二
％
，
相
較

二○
○

八
年
、
十
二
年
前
，
男
性
占
比
由

七
二
．
三
％
減
少
至
六
三
．
二
％
，
降
低
九
．

一
個
百
分
點
，
女
性
占
比
則
由
二
成
八
提
高

至
三
成
七
，
兩
者
差
距
由
四
四
．
六
個
百
分

點
減
為
二
六
．
四
個
百
分
點
，
差
距
約
減
少

了
六
成
。

	

財
政
部
分
析
，
在
職
場
上
及
家
產
繼
承
方

面
，
或
因
男
性
占
相
對
有
利
位
置
，
所
以
留

有
遺
產
者
仍
以
男
性
居
多
數
，
但
隨
著
女
性

經
濟
能
力
提
高
，
購
置
財
產
情
形
增
多
，
以

及
家
戶
財
產
登
記
規
劃
的
性
別
觀
念
漸
有
轉

變
，
身
後
遺
產
的
兩
性
差
異
有
逐
漸
縮
小
的

趨
向
。

	

至
於
遺
產
拋
棄
繼
承
人
的
性
別
結
構
，

則
延
續
女
性
居
多
的
態
樣
，
二○

二○

年
占

五
五
．
五
％
，
較
男
性
的
四
四
．
五
％
高

十
一
個
百
分
點
，
差
距
也
見
拉
近
之
中
；
依

年
齡
級
距
觀
察
，
二○

歲
以
上
各
年
齡
層
均

呈
現
女
性
占
比
高
於
男
性
，
以
六○

~

六
四

歲
差
距
最
大
。

	

另
外
，
若
繼
承
人
全
部
拋
棄
繼
承
，
或
無

繼
承
人
承
認
繼
承
，
且
經
公
示
催
告
程
序
屆

滿
，
則
依
據
民
法
相
關
規
定
處
分
此
類
遺
產

後
，
仍
有
剩
餘
部
分
歸
屬
國
庫
，
二○

一
一

年
至
二○

二○

年
無
人
承
認
繼
承
遺
產
賸
餘

現
金
解
繳
國
庫
計
三
二
七
件
，
合
計
金
額

九
．
五
億
元
，
折
算
平
均
每
年
約
三
六
件
、

一
億
元
。


